então saudável, ter de permanecer com restrição na mobilidade e normalidade.
 
Ressalta-se que foi requerido administrativamente a liberação da integralidade do valor da
indenização do Seguro DPVAT por invalidez Permanente, porém o mesmo recebeu o valor de
R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais).
 
Assim, não restou alternativa à demandante, senão pleitear a justa indenização a ela devida, no
que tange ao seguro obrigatório DPVAT, em razão da invalidez permanente que ora lhe
acobertara, em total consonância à Lei n°. 1.482/2007.
 
 
Munida da documentação necessária, vem pleitear da empresa promovida, por ser integrante do
consórcio de seguradoras que operam o seguro DPVAT, o pagamento da da indenização de 
ATÉ o valor de R$ 8.775,00 (oito mil, setecentos e setenta e cinco reais).
 
Desta forma, recorre o Promovente ao Poder judiciário, para receber a quantia que tem direito a
indenização securitária de DPVAT, por ser de inteira e merecida justiça.
 
DO DIREITO:
 
DA LEGITIMIDADE ATIVA AD CAUSAM:
 
O seguro de danos pessoais causados por veículos automotores de vias terrestres – DPVAT,

[...]

debilidade da parte autora, de acordo com a instrução normativa de n. 5/2015, que firma convênio
para realização de perícias para estes fins;
 
5. A procedência da presente demanda, para o fim de condenar a requerida ao pagamento, no
valor de ATÉ R$  8.775,00 (oito mil, setecentos e setenta e cinco reais), referente ao

complemento do seguro Obrigatório DPVAT, em face da invalidez sofrida pelo Autor, ou
SUBSIDIARIAMENTE que seja avaliado o grau de invalidez do Autor, através da perícia médica,
utilizando os reais percentuais de invalidez para o cálculo da indenização devida ao mesmo, tudo

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 4.725,00 (quatro mil e 

setecentos e vinte e cinco reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 

apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 

contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a

[...]

sofridas pela parte autora.
No caso em concreto, de acordo com o laudo pericial de id. 65517542, o autor
apresenta uma lesão com dano parcial completo – dano funcional completo do
membro superior esquerdo, com comprometimento de 100% da função, com valor 
correspondente a R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).
De concluir-se, pois, que, em face de ter sido pago ao autor na seara administrativa o
valor de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), o autor faz jus ao
recebimento de uma indenização do seguro obrigatório DPVAT, no valor
correspondente a 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais).
Ante o exposto, com base no art. 487, I, do Código de Processo Civil, julgo
procedentes os pedidos formulados na petição inicial, extinguindo o feito com
resolução do mérito.
Condeno as rés, ao pagamento de uma indenização no valor de R$ 4.725,00 (quatro
mil, setecentos e vinte e cinco reais), em favor do autor, a título de complementação
de indenização do seguro obrigatório DPVAT, em decorrência do acidente sofrido, com
correção monetária desde a data do evento danoso (Sum. 580, STJ), pela tabela
ENCOGE, e os juros de mora, de 1% ao mês, a partir da citação (Sum.